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Abstrakt:
Tato práce se zabývá elektrárnou Mělník 1, zvláště pak spínacími prvky v rozvodnách

vlastní spotřeby a společné vlastní spotřeby, z hlediska jejich schopnosti vypínat zkratové

proudy.

V první části se práce zabývá popisem elektrárny Mělník 1 (EMĚ 1), jejích prvků

se zaměřením na cestu páry a vody.

V druhé části se práce zaměřuje na vlastní spotřebu (VS) a společnou vlastní spotřebu

(SVS). Popisují se v ní jednotlivé rozvodny VS, jejich odběry a podobně. Také se v ní

popisují transformátory a další prvky umístěnými mezi rozvodnami (jako například

reaktory)

V třetí části se práce zabývá zkraty (hlavně trojfázovým), způsoby výpočtu velikosti

zkratových proudů a výpočtu poměrných reaktancí pro prvky nacházející se v VS EMĚ 1.

Ke konci této části se nacházejí výpočty velikosti zkratových proudů pro rozvodny VS a

SVS pro různé napájení.

V poslední části práce porovnává vypočtené velikosti zkratových proudů s hodnotami

zkratových proudů, které dokáží vypínače bezpečně vypnout.

Klíčová slova:
Elektrárna Mělník 1, zkrat, trojfázový zkrat, poměrná reaktance, nárazový zkratový proud,

spínací prvky, počáteční souměrný rázový zkratový proud, výpočet zkratových proudů.

Abstract:
This thesis is focused on power plant Mělník 1, especially on switching devices in

substation own consumption and shared own consumption, from the prospective being

able to switch off short-circuit currents.

In the first part is thesis focused on description power plant Mělník 1 (EMĚ 1), their parts

whit focus on way steam and water.

In the second part is thesis focused on own consumption (OC) and shared own

consumption (SOC). Thesis describes individually substations OC, their motors etc. Also

describes transformers and other parts between substations (such as reactors).

The third part is focused on short circuit (especially three-phase), ways of calculating the

size of the short-circuit currents and calculation of the relative reactance for the parts in

OC EMĚ 1. At the end of this part are calculations of the size of short circuit currents for

substations OC and SOC with different the power supply.

In the last part thesis compares calculated size of short circuit currents with the size short

circuit currents, which switching devices are able safely switch off.

Key worlds:
Power plant Mělník 1, short circuit, three-phase short circuit, the relative reactance, peak

short circuit current, initial short circuit current, short circuit calculation
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Úvod

Zkrat je poruchový stav v elektrické soustavě, při kterém dochází k propojení dvou

nebo více vodivých částí s různým (okamžitým) potenciálem. Vznik zkratu způsobí

v síti vzik nadměrně velkých proudů, které mohou mít nežádoucí silové a tepelné

účinky. Pro zabránění trvalému poškození soustavy anebo jejích prvků je nutné

zkratový proud vypnout co nejdříve po jeho vzniku. V sítích vn a vvn k vypnutí

zkratového proudu slouží výkonové vypínače iniciované příslušnými ochranami.

Důvodů pro vznik zkratu může být několik, například porucha izolace způsobená

vlivem soustavy, stárnutím, mechanickým poškozením …

Elektrárna Mělník se nachází přibližně 10 km od města Mělník mezi vesnicemi

Horní Počaply a Vlíněves, asi sto metrů od břehu Labe. Elektrárna se skládá ze tří

provozních celků (EMĚ 1, EMĚ 2, EMĚ 3) o různém elektrickém a tepelném

výkonu.

V první části se v práci zabývám popisem prvků elektrárny Mělník 1 s vyjímkou

popisu rozvoden, který následuje v další části.

V druhé a třetí části práce se zabývám rozvodnami VS a SVS, včetně prvků, které

jsou pro výpočet zkratů zapotřebí (turboalternátory, motory, transformátory,

reaktory). Následuje výpočet velikosti zkratového proudu pro běžné provozní stavy

elektrárny. Výpočty jsem realizoval na jedné z rozvoden VS a na rozvodně SVS,

pro různé provozní stavy (chod bloku, záskok

V poslední části porovnávám vypínací zkratový proud vypínačů v rozvodnách VS

a SVS s vypočtenými velikostmi zkratových proudů a hodnotím, zda jsou vypínací

prvky správně navrženy tak, aby došlo k bezpečnému vypnutí.
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1. Elektrárna Mělník 1

1.1 O EMĚ 1 :

EMĚ 1 je jeden ze tří technologických celků Elektrárny Mělník, v současnosti s šesti

výrobními turbínami, s celkovým elektrickým instalovaným výkonem 352 MW a

tepelným výkonem až 700 MW a šesti kotly, každý o výkonu 230 t/h páry. Stavba

EMĚ 1 byla zahájená roku 1956 jako kondenzační elektrárna spalující hnědé uhlí

dopravované vlaky ze severočeských a západočeských dolů. Do provozu byl blok

uveden v roce 1960. [3]

V roce 1984 byla zahájena dodávka tepla do města Mělník a obce Horní Počaply

a v roce 1988 byly vyměněny čtyři kondenzační turbíny za dvě protitlaké a dvě

odběrové turbíny. V tomtéž roce byla zahájena výstavba hlavního potrubí do Prahy

[4]. V roce 1993 přešla EMĚ 1 z vlastnictví ČEZ, a. s. do vlastnictví vyčleněné

společnosti Energotrans, a.s. [3]

Roku 1995 byla uvedena do provozu dodávka tepla pro hlavní město Prahu a

v dalších letech se postupně rozšiřovala. [4] V roce 1998 bylo v elektrárně uvedeno

do provozu nové odsiřovací zařízení. V tomto zařízení vzniká jako vedlejší produkt

při čištění spalin energosádrovec, který se dále zpracovává v cementárnách.

Součástí čistícího procesu je filtrace spalin, kde je zachycován popílek. Ten se

shromažďuje v silech a následně je využíván ve stavebnictví. [3]

V roce 2003 došlo k napojení města Neratovice na tepelný rozvod [4]. V roce 2012

se ČEZ, a. s. stal stoprocentním vlastníkem akcií společnosti Energotrans, a.s. [3]

1.2 Okruh páry EMĚ 1 :

EMĚ 1 má společnou sběrnici páry a kotle stejně jako turbíny jsou na tuto sběrnici

připojeny paralelně. Výhodou tohoto propojení je možnost použít jakýkoliv kotel pro

pohánění jakékoliv turbíny, nebo použití několika kotlů pro pohánění jedné turbíny.

Tohoto přístupu se hlavně využívá pro velké teplárenské turbíny, kterým na plný

výkon nestačí jeden kotel samostatně. Také je možné nahradit jakýkoliv kotel

pomocí jiného v případě jeho výpadku nebo odstávky.

Společná sběrnice je zdvojená pro možnost náhrady v případě výpadku jedné

sběrnice. [5]
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1.2.1 Blokové schéma cesty páry a vody:

Obr. 1: Blokové schéma cesty páry a vody

1.3 Kotle:

EMĚ 1 se skládá ze šesti kotlů bubnového typu G230. Mají navržený jmenovitý

výkon 230 t/h a jsou přetypovány na 250 t/h. Byly testovány zkušebním přetlakem

14,7 MPa. Mají udaný konstrukční tlak 11,7 MPa při nejvyšším pracovním přetlaku
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10 MPa. Pracovní tlak za přehřívákem je 9,3 MPa při pracovní teplotě páry 535°C.

Nejvyšší pracovní teplota přehřáté páry je 543°C. Výrobcem a dodavatelem kotlů

je firma Vítkovice a.s.

Nosnou konstrukci kotle tvoří svařované nosníky umístěné vně kotlů, takže nejsou

při provozu namáhány teplem. Varný systém bubnu, přehříváky páry a druhý

ohřívák vody jsou na nosné konstrukci zavěšeny, takže při změnách teploty volně

dilatují. Oba ohříváky vzduchu a první ohřívák napájecí vody jsou uloženy, nebo

zavěšeny na příčných nosnících, které jsou v místech vyšších teplot chlazeny

vzduchem.

Zazdívka kotlů je tvořena v lehkém provedení z velké části je tvořena matracemi

izolační vaty, tremolitovými nebo šamotovými cihlami. Trubky spalovací komory a

stěny druhých tahů jsou chráněny z vnějška šamotovým omazem. Kotle jsou

opatřeny vzduchotěsným oplechováním a diletující části kotlů (spalovací komora,

hořákové skříně, tahy kouřových plynů) jsou utěsněny sklo textilovými, nebo

ocelovými ucpávkami. [5]

1.4 Palivo:

Kotle G230 byly naprojektovány na spalování severočeského hnědého uhlí o

výhřevnosti 8.5 – 12.5 MJ/kg. V roce 1999 EMĚ 1 přešla na uhlí s vyšší průměrnou

výhřevnosti 14,5 MJ/ kg.


[…]


𝑥𝐻𝑆𝑅 = 1.1 ∗
10 ∗ 106

11,3 ∗ 106
= 0,97

- R0.4-0:

𝑥𝑅0.4−0 = 1.1 ∗
10 ∗ 106

16,34 ∗ 106
= 0,67

- Chemická úpravna (CHOV):

𝑥𝐶𝐻𝑂𝑉 = 1.1 ∗
10 ∗ 106

11,1 ∗ 106
= 0,99

- Čerpací stanice:

𝑥č𝑒𝑟.𝑠𝑡. = 1.1 ∗
10 ∗ 106

35,2 ∗ 106
= 0,313

Následuje úprava schématu metodou postupného zjednodušování a výpočtu

celkové poměrné reaktance, kterou pak mohu dosadit do vzorce pro výpočet

počátečního zkratového proudu:

𝑥𝑐𝑒𝑙𝑘 = 0,103

Následuje výpočet počátečního rázového zkratového proudu:

𝐼𝑘0
′′ =

1

0,103
∗ 962,6 = 9 346 𝐴

Počáteční rázový zkratový výkon:

𝑆𝑘0
′′ = √3 ∗ 6 000 ∗ 9 346 = 97,1 𝑀𝑉𝐴

Výpočet nárazového zkratového proudu:

i 𝑝 2 ∗ √2 ∗ 9 346 = 26 434 𝐴

4. Kontrola spínacích prvků rozvoden

Nyní následuje kontrola spínacích prvků. Správné spínací prvky porovnám

s vypočtenými hodnotami rázového zkratového proudu a zhodnotím, zda jsou

schopny zkratový proud bezpečně vypnout.
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4.1 Kontrola spínacích prvků pro první zkrat:

První počítaný zkrat se nachází na rozvodně R6-1, napájené přes odbočkový

transformátor. Velikost nárazového zkratového proudu pro tento případ vyšla

23 490 𝐴.

Rozvodny R6-x jsou vybaveny vypínači o vypínací hodnotě zkratového proudu

31,5 kA pro vývody a 40 kA pro přívody a spojky.

Z toho vyplývá, že v tomto případě mohou vypínače bezpečně vypnout zkratový

proud.

4.2 Kontrola spínacích prvků pro druhý zkrat:

Druhý počítaný zkrat se nachází opět v rozvodně R6-1, ale tentokrát je napájena

záskokově přes rozvodnu R6-0, která bude napájena z blokového transformátoru

bloku 3. Velikost nárazového zkratového proudu pro tento případ vyšla 35 604 𝐴

Rozvodny R6-x jsou vybaveny vypínači o vypínací hodnotě zkratového proudu

31,5 kA pro vývody a 40 kA pro přívody a spojky.

Z toho vyplývá, že vypínače u odběrů nejsou schopny tento zkratový proud

bezpečně vypnout. Ty ovšem mají nadřazený vypínač na přívodu do rozvodny,

který už je schopen tento zkratový proud bez problémů vypnout což umožňuje

vypínačům na vývodech být poddimenzovaný.

4.3 Kontrola spínacích prvků pro třetí zkrat:

Třetí počítaný zkrat se nachází v záskokové rozvodně a rozvodně SVS R6-0, která

je napájena z jednoho z blokových transformátorů bloků 3 a 4. V tomto případě se

jedná o blok 3. Velikost nárazového zkratového proudu pro tento případ vyšla

33 081 𝐴.

Rozvodna R6-0 je vybavena vypínači o vypínací hodnotě zkratového proudu

31,5 kA pro odběry, 40 kA pro napájení z blokových transformátorů, spoje

v rozvodně a záskokové napájení z EMĚ 3 a 50 kA pro záskokový napájení

EMĚ 2 a záskokový napájení z AUE 21.

Z toho vyplývá, že vypínače na vývodech z rozvodny nejsou schopny tento proud

bezpečně vypnout. Ale nejbližší nadřazený vypínače na spojkách a přívodech jsou

schopny tento proud bezpečně vypnout.

4.4 Kontrola spínacích prvků pro čtvrtý zkrat:
Poslední počítaný zkrat se nachází v záskokové rozvodně a rozvodně SVS R6-0,

která je tentokrát napájená záskokově z transformátoru AUE 21. Velikost

nárazového zkratového proudu pro tento případ vyšla 26 434 𝐴.

55

Rozvodna R6-0 je vybavena vypínači o vypínací hodnotě zkratového proudu

31,5 kA pro odběry, 40 kA pro napájení z blokových transformátorů, spoje

v rozvodně a záskokové napájení z EMĚ 3 a 50 kA pro záskokový napájení EMĚ

2 a záskokový napájení z AUE 21.

Z toho vyplývá, že vypínače zvládnou tento zkratový proud bez problémů vypnout.

Závěr:

Moje výpočty potvrdily, že vypínací prvky pro rozvodny 6 kV jsou dostatečné a

vhodně navržené pro zkrat v běžném provozu elektrárny EMĚ 1. Je nutné si

uvědomit, že zkraty zde počítané jsou pro standardní provozní stavy. Například se

zde nezabývám otázkou, co by se stalo, kdyby byl provedený záskok za rozvodny

0,4 kV.

V této práci jsem taky zanedbal některé z parametrů, které se při výpočtech zkratů

v praxi využívají, například jsem zanedbal odpory jednotlivých prvků a zanedbal

jsem reaktance kabelů. Skutečné hodnoty proudů se z těchto důvodů mohou lišit

od hodnot zde vypočítaných v bezpečném směru (budou nižší).
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Přílohy:

A Obsah CD:

Soubor: „bc- Kontrola přístrojového vybavení 6kV rozvoden VS z hlediska zkratové

odolnosti“ ve formátu .docx obsahuje kompletní text bakalářské práce.

Soubor „bc- Kontrola přístrojového vybavení 6kV rozvoden VS z hlediska zkratové

odolnosti“ ve formátu .pdf obsahuje kompletní text bakalářské práce