Posudek vedoucího bakalářské práce

Bakalářská práce: Kontrola přístrojového vybavení 6kV rozvodn VS z hlediska zkratové odolnosti

Autor: Michal Fenzel

Vedoucí práce: Ing. Stanislav Bouček

Oponent práce: Ing. Libor Straka

Hodnocení (1 – 5)
(1 = nejlepší; 5 = nejhorší):

1. Splnění požadavků zadání: <input type="text" value="1"/>
2. Samostatnost a iniciativa při řešení práce: <input type="text" value="1"/>
3. Systematičnost při řešení dílčích úkolů: <input type="text" value="1"/>
4. Schopnost aplikovat znalosti a využít literaturu při řešení: <input type="text" value="1"/>
5. Spolupráce a konzultace s vedoucím práce: <input type="text" value="1"/>
6. Formální a jazyková úroveň práce: <input type="text" value="2"/>
7. Přehlednost a členění práce: <input type="text" value="1"/>
8. Odborná úroveň práce: <input type="text" value="1"/>
9. Závěry práce a jejich formulace: <input type="text" value="2"/>
10. Celkové hodnocení práce známkou (A, B, C, D, E, F): <input type="text" value="A"/>

slovně:

Výborně

Stručné souhrnné zhodnocení práce :

Předložená BP je zaměřena na kontrolní výpočty zkratových 3fázových proudů v oblasti VS Elektrárny Mělník 1 a následnou kontrolu vypínací schopnosti výkonových vypínačů instalovaných ve vybraných rozvodnách VS této elektrárny.

Autor ve své práci postupuje podle Pokynů pro vypracování, nejprve poměrně detailně popsal základní technologické celky elektrárny, ve druhé části popisuje zajištění VS spolu s prvky, které tvoří páteňní cestu vyrobené elektrické energie a souvisí s následnými výpočty. Soupis všech důležitých prvků spolu s parametry potřebnými pro výpočet zkratových proudů je přehledně uveden v tabulkách. Ve třetí části je proveden výpočet proudů při 3f zkratu pro čtyři různé místa zkratu a napájení (2x zkrat v rozvodně R6-1 VS napájené buď z OT nebo ze ZR a 2x zkrat v R6-0 tj. zásokové rozvodně a rozvodně SVS napájené buď z OT přes reaktor, nebo

ze ZT). Závěrem autor kontroluje (respektive konstatuje) dostatečnou vypínací schopnost instalovaných vypínačů.

Autor prokázal schopnost se v uvedené oblasti orientovat. Pracoval samostatně, s využitím odborné literatury a technické dokumentace zapůjčené z EMĚ I, pravidelně docházel na konzultace a předkládal dílčí výsledky. Práce je přehledně zpracována a kromě drobných chyb v textu jsem nenašel závažné chyby. Práci doporučuji k obhajobě a klasifikuji stupněm:

A Výborně

Datum: 9. 6. 2015

Podpis: